
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 34/2025-PGJ 
 

Altera o Provimento n.º 104/2023 - PGJ, que dispõe sobre as regras e diretrizes do 
processo de contratação no âmbito do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, fins de compatibilizá-lo à de com a Instrução Normativa CAGE n.º 03/2024, 
no que tange à análise e gerenciamento de risco das contratações públicas. 

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 109, 
inciso I, da Constituição do Estado e o art. 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os instrumentos e controles vinculados às contratações, de forma a promover um ambiente íntegro 
e confiável, fomentar uma cultura ética que tem como objetivo a identificação dos principais riscos que possam comprometer os procedimentos de 
contratação ou que impeçam o alcance dos resultados pretendidos com as contratações do Ministério Público do Rio Grande do Sul; 
 
CONSIDERANDO que a Instrução Normativa CAGE n.º 3/2024, nos termos dos arts. 4.º e 8.º, regulou o gerenciamento de riscos visando ao 
sucesso da licitação e da execução contratual no âmbito da Administração Pública Estadual; 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01402.000.023/2024, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
 Art. 1.º  Acrescenta os §§ 1.º e 2.º ao art. 12 do Provimento n.º 104/2023-PGJ, com a seguinte redação: 
 
“Art.12.  [...] 
 
“[...] 
 
“§ 1.º  Não se aplica a dispensa prevista neste artigo, independentemente do valor, para a contratação de fábrica de software, contratação de 
consultorias e projetos, bem como para a contratação de soluções inovadoras, hipóteses estas em que é obrigatória a exigência de mapa de 
riscos. 
 
“§ 2.º  Nas contratações emergenciais (art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n.º 14.133/2021), será exigido o mapa de riscos, se for o caso, na fase de 
execução contratual.” 
 
Art. 2.º  Altera o caput do art. 21 do Provimento n.º 104/2023-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 21  Os documentos previstos no art. 20, quando concluídos, deverão obrigatoriamente ser juntados ao procedimento de contratação e 
encaminhados à Direção-Geral para aprovação.” 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de maio de 2025. 
  

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, 
Procurador-Geral de Justiça interino. 

 
Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N. 161/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 12 de maio de 2025, a servidora PATRICIA OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES, ID n.º 5016193, do cargo em comissão de Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.000.754/2025 – Port. 1682/2025/SUBADM). 

- a contar de 12 de maio de 2025, a servidora SHANA SILVEIRA LAUX, ID n.º 3416127, do cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.000.754/2025 – Port. 1684/2025/SUBADM). 



 

 

3 
 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 12 de maio de 2025, PATRICIA OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.000.754/2025 – Port. 1683/2025/SUBADM). 

- a contar de 12 de maio de 2025, SHANA SILVEIRA LAUX, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 
deste Órgão (PGEA 00033.000.754/2025 – Port. 1685/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0141/2019    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.204/2019 

 
CONTRATADA: DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA; OBJETO: prorrogar em caráter excepcional, a vigência do 
ajuste, por mais 06 (seis) meses, a contar de 11 de maio de 2025, renovando-se o quantitativo estimado de horas do objeto proporcionalmente, 
ficando ressalvada a possibilidade de sua rescisão antecipada, caso a avença decorrente da nova licitação seja formalizada em menor prazo. 
Consignar a manutenção dos valores atualmente praticados até o final da vigência do ajuste; VALOR TOTAL: R$ 2.101.750,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4002; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 
4º, da Lei Federal n.º 8.666/1993.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA Nº 0083/2023   
PROCEDIMENTO N° 02405.000.199/2023 

 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando, ao final, no acréscimo da quantia de R$ 70.750,96 ao preço total da avença; prorrogar a vigência contratual por 02 (dois) meses, e o 
prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 02 (dois) meses, acrescendo, ainda, 02 (duas) parcelas de pagamento ao cronograma físico-
financeiro; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, e II, alínea “c”, e 57, § 1º, incisos I, e IV, e § 2º, da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0056/2024    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.081/2024 

 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: Acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando no incremento de R$ 16.259,41; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 124, inciso I, alíneas “a” e “b”, e 125, da Lei Federal n.º 14.133/2024, e na cláusula 
sétima.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

CRONOGRAMA PARA SORTEIOS DAS GARAGENS INTERNA E ESTACIONAMENTO EXTERNO 
 

Disponibilização do Formulário Eletrônico de Inscrição na Intranet: Dia 26 de maio de 2025. 

Habilitação dos servidores e dos estagiários/residentes interessados 
por meio de inscrição na Intranet: 

Até às 19 horas do dia 13 de junho de 2025. 

Divulgação das listas dos habilitados aos sorteios: Dia 18 de junho de 2025. 

Interposição de recurso: Até às 19 horas do dia 24 de junho de 2025. 

Publicação da lista final dos servidores e estagiários/residentes que 
estarão concorrendo aos sorteios: 

Dia 27 de junho de 2025. 

Realização dos Sorteios: 
Dia 30 de junho de 2025, às 14 horas, na Sala da Administração 
Predial, localizada na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, 3.º 
andar, Torre Norte, nesta Capital. 

Publicação da lista dos servidores e dos estagiários/residentes 
sorteados: 

Dia 1.° de julho de 2025. 



 

 

4 
 

Apresentação do documento de habilitação do condutor e do 
certificado de registro e licenciamento do veículo, diretamente na 
Central de Controle e cadastramento do usuário no Aplicativo “Meu 
Veículo”: 

Até o dia 4 de julho de 2025. 

Acesso à garagem interna e ao estacionamento externo: A partir de 7 de julho de 2025. 

 

 

 

BOLETIM N.º 9/2025 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00723.001.036/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Bento Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CARMEM LUCIA GARCIA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar possível prática ilegal de bronzeamento artificial e uso de equipamentos 
não autorizados. INVESTIGADO(S): Espaço Cor e Corte. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00728.000.498/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DÉBORA JAEGER BECKER. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Ofício nº 00730.003.046/2023-0001 encaminha cópia TC n.º 
5007125-51.2023.8.21.0006/RS - consumidor - jogos de azar. INVESTIGADO(S): Anderson Souza Oliveira, Vandré Antônio Martin. LOCAL DO 
FATO: Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01732.000.297/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Candelária. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARTIN ALBINO JORA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Solicitação de providências no tocante às péssimas condições da RSC 287, rodovia sob concessão da Sacyr, 
trecho entre Tabaí-Santa Maria. INVESTIGADO(S): Concessionária Rota de Santa Maria S.A. LOCAL DO FATO: Candelária/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.002.584/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JANAINA DE CARLI DOS SANTOS. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar a existência de produtos em condições 
impróprias ao consumo (vencidos) expostos à venda por parte de unidades do Supermercado Vantajão, em Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
O Vantajão Atacado Ltda e O Vantajão Santa Fé Dist de Prod. Alimentos. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.007.454/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Deficiência na prestação 
de serviços pela CEEE Equatorial (constantes quedas de energia) na Av. Ipiranga, entre Rua Chiara Lubich e Av. Cristiano Fischer. 
INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.001.293/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamante que 
contende com Health Tech Group administração e participações Ltda. e BR Medical Comércio de Equipamentos Médicos Ltda. no processo nº 
processo nº 5003371-34.2024.8.21.0017 (em trâmite na 1ª V. Cível da Comarca de Lajeado) requer que esta Promotoria instaure procedimento 
para evitar a continuação de atuação das empresas acima referidas, as quais estariam lesando clientes. INVESTIGADO(S): Health Tech Group 
Administração e Participações Ltda., BR Medical Comércio De Equipamentos Médicos LTDA. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.926/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual vício de 
qualidade em produtos para uso na construção civil. INVESTIGADO(S): Lar Distribuidora S.A. (Líder Constr. a Seco). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01866.000.303/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: EDUARDO AUGUSTO POHLMANN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Falhas frequentes no fornecimento dos serviços de água potável aos 
moradores do Município de Santa Bárbara do Sul, além de cobranças abusivas nas tarifas de água. INVESTIGADO(S): Companhia Rio Grandense 
de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00865.008.596/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar os indícios colhidos no processo n. 0020876-36.2021.5.04.0702, conforme 
Ofício n. 342/2024, remetido pela 2ª Vara do Trabalho de Santa Maria/RS, acerca da prática abusiva de venda acima do preço tabelado, com 



 

 

5 
 

brindes e inclusão de Serviços de Valor Adicionado (SVAs) em pacotes sem o consentimento do consumidor, sob pena de coação ao empregado 
que se recusasse a realizar tais práticas, pelas empresas Alea Eletro Comercial Ltda e Telefonica Brasil S.A, em violação aos artigos 39, inciso V e 
39, inciso X, e outras disposições do Código de Defesa do Consumidor. INVESTIGADO(S): Alea Eletro Comercial Ltda - VIVO. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.230/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANA MÜLLER CHATKIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades detectadas no estabelecimento Padaria Degar, 
consoante vistoria realizada pela Força Tarefa de Segurança Alimentar ocorrida em 10/02/2025. INVESTIGADO(S): Irineo Doring Degar. LOCAL 
DO FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.228/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANA MÜLLER CHATKIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades detectadas no estabelecimento Tchê Gela, consoante 
vistoria realizada pela Força Tarefa de Segurança Alimentar ocorrida em 10/02/2025. INVESTIGADO(S): Jardel Goncalves Ney - TCHÊ GELA - 
São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.229/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANA MÜLLER CHATKIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades detectadas no estabelecimento Casa Nostra, 
consoante vistoria realizada pela Força Tarefa de Segurança Alimentar ocorrida em 10/02/2025. INVESTIGADO(S): Helio Francescatto. LOCAL 
DO FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.231/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANA MÜLLER CHATKIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades detectadas no estabelecimento Supermercado Cristal, 
consoante vistoria realizada pela Força Tarefa de Segurança Alimentar ocorrida em 10/02/2025. INVESTIGADO(S): Supermercado Cristal. LOCAL 
DO FATO: São Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.005.133/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: investigar a necessidade de implantação de rede de energia elétrica de iluminação 
pública, pavimentação e rede de água na Avenida General Osório, entre os números 3261 e 3431, em Balneário Pinhal. . INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.004.953/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual falha na prestação do serviço de fornecimento de energia 
elétrica na região do bairro Dom Feliciano e Center Park, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo Equatorial. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO ROCEDIMENTO: 01746.000.465/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Afronta ao código do consumidor. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.002.013/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CAROLINA BARTH LOUREIRO INGRACIO. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: denúncia de possível venda de produtos oriundos de doação 
para atingidos pelas enchentes pelo Super Bresciense. INVESTIGADO(S): Supermercado Bresciense Ltda. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01216.002.106/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANO LEDUR. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades/ilegalidades no serviço prestado pela empresa 
denominada "DOUTOR DM2 DIABETES", consistente na comercialização indevida de tratamento para diabete mellitus tipo 2. INVESTIGADO(S): 
Daniel Peres. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.000.148/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente na restrição do direito dos 
estudantes ao desconto por meio de Decreto Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00832.003.002/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Comercialização de 
unidades no Laghetto Sports Resort (Grêmio e Inter) sem a respectiva obtenção da licença ambiental estadual (FEPAM), estando a licença 
municipal outrora concedida revogada. INVESTIGADO(S): Laghetto Sports Resort Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.001.778/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Não observância do 
prazo de restituição de valores decorrentes do cancelamento de pacotes de viagem por Orange Travel. INVESTIGADO(S): Rocha Turismo LTDA. 
(Orange Travel). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 



 

 

6 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.001.584/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Apurar publicidade enganosa e abalo ao princípio da transparência informativa pelos Postos Ipiranga em anúncios de preços/descontos da 
gasolina mediante a utilização do aplicativo da empresa para efetuar o pagamento dos litros adquiridos. INVESTIGADO(S): Posto Ipiranga. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00865.010.866/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar potencial dano coletivo aos consumidores de Santa Maria/RS pela prática da 
Empresa Fácil Car SM e Cristian Cassiol da Rosa, pela venda de veículos defeituosos, em violação aos artigos 6º, inciso VI, 18 e 39, inciso VIII, do 
Código de Defesa do Consumidor. INVESTIGADO(S): Cristian Cassol da Rosa, Facil Car SM Automóveis. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.496/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JANOR LERCH DUARTE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Investigar suposto loteamento clandestino localizado no interior do 
Município de Santa Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Rosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.625/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: apurar possível prática abusiva da Corsan na cobrança de multas por supostas ligações irregulares 
dos consumidores de Imbé. INVESTIGADO(S): Corsan Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 6 de maio de 2025. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
 
 

 
 

 
AVISO Nº 16/2025 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 19 de maio de 2025, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) 01631.000.099/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 02) 01128.000.057/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 03) 00935.000.389/2022. 04) 00935.000.748/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 05) 00722.000.333/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 06) 01642.000.499/2022. 07) 01642.000.755/2024. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 08) 00740.004.477/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Canoas: 09) 00740.013.901/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Canoas: 10) 01506.001.212/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 11) 00747.000.086/2019. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 12) 01644.000.222/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 13) 00762.001.352/2024. 14) 00762.001.432/2023. 15) 

00762.001.722/2021. 16) 00762.001.790/2021. 17) 00762.002.613/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 18) 00775.001.743/2020. 19) 01690.001.004/2023. 20) 01690.001.016/2023. 21) 01690.001.294/2020. 22) 

01690.002.272/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 23) 00754.000.046/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 24) 01518.000.145/2024. 25) 01518.000.506/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 26) 01702.000.194/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 27) 01802.000.916/2024. 28) 01802.001.124/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 29) 00814.000.334/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Osório: 30) 01538.001.945/2024. 31) 01538.002.127/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional da Educação de Osório: 32) 01538.000.461/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo: 33) 00820.002.259/2023. 34) 00820.005.567/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Planalto: 35) 01814.000.025/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Rio Grande: 36) 00853.001.556/2024. 37) 00853.002.136/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 

Jacuí: 38) 01862.000.424/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

39) 00861.003.316/2023. 40) 00861.003.440/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Maria: 41) 00864.000.395/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 

42) 00872.000.753/2020. 43) 00872.001.671/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 

44) 01688.000.510/2024. 45) 01688.000.602/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Paula: 46) 01872.000.143/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 47) 

01874.000.445/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 48) 01882.000.800/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 49) 01888.000.485/2023. Encaminhado por 1º 



 

 

7 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 50) 00901.000.598/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 51) 01892.000.217/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

52) 01589.000.044/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 53) 01906.000.346/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 54) 00930.004.407/2024. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 55) 00931.006.032/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 56) 01548.000.647/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Sepé: 57) 01884.000.161/2017. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 58) 

00914.000.768/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 59) 01504.000.524/2025. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 60) 01623.000.250/2025. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom: 61) 01638.000.042/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 62) 01778.000.065/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 63) 01894.000.153/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 65) 00824.002.033/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 66) 00832.002.847/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 67) 00829.000.763/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 68) 01128.000.535/2024. 69) 01304.005.287/2024. 70) 01625.001.788/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 

Defesa da Ordem Urbanística: 71) 01202.000.412/2020. 72) 01304.002.860/2024. 73) 01304.004.751/2024. 74) 01413.000.647/2020. 75) 

01625.002.680/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 76) 01714.000.452/2023. 77) 

01714.000.464/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 78) 01658.000.118/2017. 79) 

01658.000.210/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 80) 00739.000.473/2021. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 81) 00740.009.410/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 82) 01738.000.693/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Catuípe: 83) 01764.000.230/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 84) 

01644.000.083/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 85) 00755.002.683/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 86) 01508.000.422/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 87) 00775.000.082/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Inicial - 27: 88) 01654.000.742/2022. 89) 01654.000.785/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 90) 00803.000.536/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 91) 

01538.001.104/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 92) 01136.001.196/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 93) 01216.001.260/2024. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 94) 00824.003.892/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 95) 00945.001.057/2021. 96) 01623.000.373/2024. 97) 01826.000.608/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 98) 00861.001.360/2023. 99) 

00861.001.776/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 100) 

01522.001.068/2024. Encaminhado por Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 101) 01346.000.280/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 102) 01656.001.100/2023. 103) 01656.001.207/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos: 104) 01878.000.145/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 105) 01886.000.602/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sapiranga: 106) 00030.000.015/2023. 107) 01585.000.683/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 108) 01593.000.916/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 

109) 00922.003.420/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 110) 01920.000.182/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 111) 00930.004.411/2024. 112) 

01548.000.267/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 113) 01504.000.337/2025. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 114) 00852.000.159/2025. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 115) 01304.000.192/2025. Encaminhado por Designação 

Excepcional - Dinamárcia Maciel de Oliveira: 116) 01593.002.777/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - José Eduardo 

Coelho Corsini: 117) 01593.004.980/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 118) 

01623.000.158/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 119) 01642.000.985/2024. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 120) 01734.000.637/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 121) 01776.000.103/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tenente Portela: 122) 01904.000.165/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 123) 

00735.000.044/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca de Porto Alegre: 124) 

00963.001.515/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 125) 

01411.002.604/2022. 126) 01411.007.320/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 127) 

01304.005.402/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 128) 01633.000.463/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 129) 01532.000.425/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 130) 01532.000.448/2024. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 131) 00740.008.422/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Catuípe: 132) 01764.000.104/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cruz Alta: 133) 00755.002.456/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 134) 

00762.001.869/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 135) 00763.002.514/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 136) 01694.000.250/2024. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 137) 01212.000.220/2023. 138) 01538.001.057/2024. 139) 01538.001.664/2024. 



 

 

8 
 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 140) 00820.005.852/2024. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 141) 00824.002.253/2023. 142) 

01520.003.790/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 143) 00853.002.120/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 144) 01826.000.119/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 145) 00946.000.087/2025. 146) 01860.000.349/2024. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 147) 01868.000.059/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 148) 00872.001.039/2020. 149) 00872.001.072/2020. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 150) 01447.001.242/2024. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 151) 00891.002.869/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho: 152) 01894.000.605/2023. 153) 01894.000.685/2023. 154) 01894.000.813/2023. 155) 01894.000.824/2023. 156) 

01894.000.854/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Três Coroas - Evandro Lobato Kaltbach: 157) 

01908.000.360/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 158) 01595.000.126/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 159) 00930.002.805/2024. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 160) 01516.000.108/2025. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - José Eduardo Coelho Corsini: 161) 01593.003.349/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada: 162) 01602.000.415/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 163) 

01642.001.067/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 164) 01812.000.108/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 165) 01914.000.537/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 166) 00861.001.640/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância 

e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 167) 01411.005.484/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada: 168) 00935.000.863/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Bento Gonçalves: 169) 01532.000.407/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

170) 01604.000.799/2022. 171) 01604.001.070/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 172) 

01642.000.335/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 173) 

00739.000.091/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 174) 

00754.000.069/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 175) 

01750.000.271/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 176) 01754.001.146/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 177) 01648.000.501/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 178) 01610.003.012/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 179) 01802.000.366/2023. 180) 01802.001.747/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 6: 181) 01802.000.535/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo: 182) 00814.002.303/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório: 183) 01538.000.097/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 184) 01216.001.009/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 185) 

01814.000.015/2023. 186) 01814.000.059/2023. 187) 01814.000.248/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Salto do Jacuí: 188) 01862.000.180/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do 

Sul: 189) 00862.002.426/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 190) 

00862.002.693/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 191) 

01522.001.203/2024. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 192) 

00870.001.404/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 193) 01688.000.141/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 194) 00882.002.163/2022. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira: 195) 01346.001.036/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula: 196) 01872.000.393/2023. 197) 01872.000.852/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sapiranga: 198) 01585.000.409/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 

199) 01892.000.222/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sobradinho): 200) 01894.000.266/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí: 201) 01593.000.580/2024. 202) 01593.001.986/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional 

de Uruguaiana: 203) 01140.001.176/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro 

Rui da Fontoura Porto: 204) 00927.002.951/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

205) 00931.007.020/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 206) 00890.001.082/2024. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 207) 00914.000.773/2025. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 208) 01216.001.968/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Torres: 209) 01591.000.155/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 

210) 01642.000.697/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 211) 01738.000.230/2025. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul: 212) 01752.000.373/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 213) 01411.010.022/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 214) 01304.001.215/2023. 215) 01631.000.091/2025. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 216) 01304.000.042/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Caçapava do Sul: 217) 01658.000.371/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Cachoeira do Sul: 218) 00728.001.204/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Camaquã: 219) 01604.000.478/2024. 220) 01604.000.819/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas: 221) 01506.001.610/2024. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 222) 01443.000.097/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 223) 



 

 

9 
 

01740.000.022/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 224) 

00762.001.750/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 225) 00766.001.269/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 226) 01597.000.284/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 227) 01536.002.312/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 228) 01776.000.345/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marau: 229) 01702.000.128/2020. 230) 01702.000.830/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro: 231) 01610.001.011/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 232) 

01802.000.898/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria Regional da Educação de Novo Hamburgo - 

Valdoir Bernardi de Farias: 233) 01610.000.674/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 

Educação de Osório: 234) 02514.000.862/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo 

Fundo: 235) 00742.001.271/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 236) 

01862.000.383/2023. 237) 01862.000.427/2024. 238) 01862.000.441/2024. 239) 01862.000.455/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 240) 01866.000.086/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 241) 00864.000.396/2021. 242) 00864.002.065/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 243) 00868.000.102/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Santo Augusto: 244) 01688.000.678/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 245) 01656.000.437/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 246) 

01874.000.071/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos: 247) 01878.000.142/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 248) 01886.000.478/2019. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 249) 01585.000.715/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sobradinho: 250) 01894.000.135/2024. 251) 01894.000.237/2023. 252) 01894.000.581/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 253) 01896.000.168/2022. 254) 01896.000.642/2023. 255) 01896.000.864/2021. 

256) 01896.001.070/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 257) 01898.000.804/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 258) 01589.001.107/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 259) 01920.000.111/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé: 260) 00718.000.389/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas: 261) 00739.000.536/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São 

Borja: 262) 00880.000.003/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 263) 

01304.000.155/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 264) 

01304.004.623/2024. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 265) 01506.000.170/2025. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Marcelo Araujo Simões: 266) 01593.001.444/2025. Encaminhado por Designação Excepcional 

- Dinamárcia Maciel de Oliveira: 267) 01593.003.144/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santana do Livramento: 268) 01612.001.677/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 269) 

01642.000.228/2025. 270) 01642.001.089/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 271) 00722.000.927/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 272) 

00739.001.772/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 273) 

01443.000.878/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 274) 

01750.000.195/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 275) 

00783.001.646/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 276) 

00820.003.399/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 277) 

00824.002.914/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 278) 01818.000.292/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 279) 01866.000.128/2023. 280) 

01866.000.261/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 281) 01223.000.194/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 282) 01874.000.069/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 283) 01616.001.044/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 284) 00779.001.427/2023. 285) 01888.000.542/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 286) 

01894.000.356/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 287) 00906.000.274/2024. 288) 

01894.000.109/2022. Encaminhado por Designação Excepcional - Marcelo Araujo Simões: 289) 01593.003.891/2024. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 290) 01544.000.275/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santiago: 291) 01223.000.813/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 292) 00030.000.227/2024. Encaminhado por Núcleo Estadual da Organização e Transparência Nas Listas de 

Espera do Sus e Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde: 293) 02464.000.015/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância 

e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 294) 01636.001.123/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor 

de Porto Alegre: 295) 01631.000.063/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 296) 

01633.000.286/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 297) 

01532.000.244/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 298) 01732.000.016/2017. 299) 

01732.000.087/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 300) 01734.000.298/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 301) 01736.000.009/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 302) 01764.000.232/2024. 303) 01764.000.237/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 304) 00755.000.449/2024. 305) 00755.000.587/2025. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 306) 01750.000.541/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 307) 00762.001.781/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 



 

 

10 
 

Promotoria de Justiça de Espumoso: 308) 01758.000.040/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Estância Velha: 309) 01646.000.305/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 310) 

01650.000.450/2017. 311) 01650.000.780/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 312) 

01690.002.404/2022. 313) 01690.002.552/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 

314) 01778.000.345/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 315) 00806.003.999/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 316) 01216.000.447/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 317) 00823.000.012/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 318) 00824.003.534/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 319) 01132.000.495/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 320) 00890.000.406/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Luiz Gonzaga: 321) 01616.000.062/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Vicente do Sul: 322) 00779.000.139/2025. 323) 01888.000.053/2020. 324) 01888.000.210/2023. 325) 01888.000.304/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho): 326) 

01894.000.167/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 327) 01894.000.776/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 328) 01896.000.196/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Três Coroas - Evandro Lobato Kaltbach: 329) 01908.000.212/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 330) 01528.000.889/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 331) 00930.002.641/2024. 332) 01548.000.539/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 333) 00935.000.211/2025. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 334) 01304.001.024/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé: 335) 01500.000.919/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cachoeirinha: 336) 01504.001.762/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 

337) 01506.000.591/2025. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 338) 01606.000.369/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 339) 01625.005.974/2024. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 341) 01631.000.197/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 342) 01128.003.924/2024. 343) 01623.000.136/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 344) 01714.000.372/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 345) 00718.001.486/2021. 346) 01500.001.707/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 347) 01732.000.390/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 348) 

00737.000.010/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 349) 

01443.000.866/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 350) 01754.001.587/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 351) 00762.001.800/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso: 352) 01758.000.038/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Intermediária - 13: 353) 01690.002.396/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí: 354) 00783.003.982/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 355) 

01786.000.647/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 356) 01702.000.879/2024. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 357) 01702.000.347/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 358) 00814.002.474/2024. 359) 00814.002.626/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 360) 01212.000.351/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 361) 00820.008.165/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Pinheiro Machado: 362) 01810.000.501/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio 

Bonito: 363) 01826.000.019/2019. 364) 01826.000.125/2022. 365) 01826.000.232/2023. 366) 01826.000.298/2023. 367) 01826.000.431/2024. 

368) 01826.000.510/2020. 369) 01826.000.721/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 

370) 01862.000.006/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 371) 

01866.000.142/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 372) 01540.000.890/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 373) 01540.002.915/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 374) 01447.000.245/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 375) 01888.000.307/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho: 376) 01894.001.045/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 377) 

01896.001.312/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 378) 01896.001.070/2021. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 379) 01589.000.363/2020. 380) 01589.000.967/2023. 381) 

01589.002.388/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 382) 01593.001.614/2024. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Dinamárcia Maciel de Oliveira: 383) 01593.002.624/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 384) 00922.001.285/2024. 385) 00922.001.393/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto: 386) 00927.001.885/2021. 387) 

00927.002.171/2022. 388) 01918.000.145/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 389) 

01690.000.150/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 390) 

00903.000.074/2025. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 391) 

01522.000.439/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 392) 

01548.000.469/2025. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santana do Livramento: 393) 

01612.000.547/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 394) 01642.000.250/2025. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 395) 01888.000.559/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 396) 01534.000.622/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

11 
 

Justiça de Feliz: 397) 01445.000.270/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

398) 00783.001.677/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 399) 01776.000.340/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 400) 01790.000.401/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 401) 01802.001.218/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo: 402) 01216.000.419/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Pinheiro Machado: 403) 01810.000.237/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 

do Livramento: 404) 01612.000.152/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 405) 00861.000.859/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 406) 

01540.000.965/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 407) 00876.000.422/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 408) 01872.000.022/2025. 409) 

01872.000.558/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 410) 

00898.002.610/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 411) 01894.000.681/2023. 412) 

01894.001.076/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 413) 01896.000.575/2023. 414) 

01896.000.682/2024. 415) 01896.001.267/2021. 416) 01896.001.351/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquara: 417) 01589.000.784/2024. Encaminhado por Designação Excepcional - Marcelo Araujo Simões: 418) 

01593.002.029/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 

Porto: 419) 00927.004.160/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 420) 

01536.001.492/2023. Encaminhado por Designação Excepcional - Marcelo Araujo Simões: 421) 01593.001.093/2025. Encaminhado por 

Designação Excepcional - Dinamárcia Maciel de Oliveira: 422) 01593.003.147/2024. 423) 01593.003.380/2024. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 424) 01602.000.342/2025. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Canela: 425) 01642.000.908/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul: 426) 01658.000.554/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 427) 

01814.000.010/2025. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão 

de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de maio de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO Nº 17/2025 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 19 de maio de 2025, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 

nº 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 

civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Gramado: 01) IC.00782.00026/2013. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 02) IC.00722.00052/2007. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 03) 

IC.00782.00001/2011. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 04) IC.00782.00066/2013. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 05) IC.00782.00002/2015. Fica facultado às associações 

legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de 

afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de maio de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 


		2025-05-12T11:44:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




